
Rds_Dc  

 Servizio 2 Pag. 1 a 2   

 

Ente Parco Nazionale della Sila 

Riserva della Biosfera MaB Sila 

DETERMINAZIONE n.  293 del 07.11.2023 

Oggetto: Manutenzione ordinaria e straordinaria impianti vari nel Centro Visita Trepidò –CIG 
Z633C19E58 - Liquidazione ditta VGR Servizi srl 

L'anno duemilaventitre addì sette del mese di novembre presso la sede amministrativa e legale 
dell'Ente Parco Nazionale della Sila sita in Lorica di San Giovanni in Fiore (CS), via Nazionale snc. 

IL DIRETTORE 

Vista la legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

Visto il D.P.R. 14 novembre 2002 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 63 del 17 marzo 2003, 
recante l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 231 del 
07.08.2019, trasmesso dalla Direzione Generale per la Protezione della Natura e del Mare con nota prot. 
0020268 del 08.08.2019 ed in atti d'ufficio al prot. n. 6021 del 09.08.2019, con il quale il dott. Francesco 
Curcio, è stato nominato Presidente dell'Ente per la durata di anni cinque, con decorrenza dalla data di 
nomina del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale della Sila; 

Visto il Contratto di lavoro dirigenziale stipulato tra il Presidente dell’Ente Parco, Dott. Francesco 
Curcio, ed il Direttore, Arch. Ilario Treccosti, per il periodo compreso dal 01.03.2023 al 28.02.2028; 

Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con Deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 05 del 28.02.2023, approvato con nota prot. n. 54137 del 05.04.2023 da parte del 
Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, in atti all’Ente Parco al prot. n. 2030 del 06.04.2023; 

Considerato che: 
1. l’Ente Parco ha realizzato con Fondi della Regione Calabria – Dipartimento Territorio ed 

Ambiente (Programmazione POR 2014-2020) la Ciclopista dell’Ampollino; 
2. l’opera è stata collaudata e inaugurata nello scorso settembre 2022; 
3. pervengono numerose segnalazione di stato di abbandono e di pericolosità da parte di 

ciclisti e fruitori della Ciclovia e nello specifico della Ciclopista di Trepidò;  
4. al fine di non vanificare la ricaduta positiva che l’opera sta riscontrando sia sul territorio 

che sui numerosi appassionati di cicloturismo; 
5. è emersa la difficoltà di gestione dell’opera da parte del Comune di Cotronei; 

Richiamata la determinazione n. 183 del 02.08.2023 con la quale veniva si è dato atto che la 
Manifestazione di interesse “Adotta la Ciclopista del Lago Ampollino”, di cui alla determinazione n. 157 del 
12.07.2023, è risultata deserta; è stato affidato servizio denominato Ciclopista del Lago Ampollino e area 
adiacente Centro Visita Trepidò – Servizio urgente di pulizia alla Società VGR SERVIZI SRL, con sede in via laghi 
silani, 88836 Cotronei (KR) - P.IVA 03134630791, per un importo complessivo di euro 3.700,00 di cui euro 
3.032,79 di imponibile ed euro 667,21 di IVA computata al 22%, precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai 
sensi del comma 2 del medesimo articolo; la somma complessiva di € 3.700,00  è stata imputata al capitolo 
di bilancio 5300, denominato “Spese per la gestione di Strutture diverse" del bilancio 2023 capiente e disponibile 
nella gestione corrente, giusto impegno assunto con determinazione n. 157 del 12.07.2023;  



Rds_Dc  

 Servizio 2 Pag. 2 a 2   

Considerato che, a seguito della decisione dell’Ente Parco di apertura al pubblico del Centro Visita 
Trepidò per la stagione estiva 2023, veniva inoltrata via mail da parte del RdP alla medesima società una 
richiesta ulteriore di preventivo (prot. 0004632 del 03.08.2023) per la pulizia straordinaria del Centro Visita 
stesso pattuendo la somma di euro 500,00 omnicomprensivi; 

Preso atto dell’istruttoria del Rdp/Responsabile del Servizio, Ing. Domenico Cerminara, in allegato 
alla presente, nella quale: 

1. veniva richiamata la mail con la quale si richiedeva la correzione della fatturazione emessa dalla 
ditta VGR SERVIZI SRL ed assunta al prot. 0006487 del 23.10.2023, dell’importo 
complessivo errato di euro 5.124,00;  

2. asseverato, a seguito di opportuno sopralluogo in contraddittorio con la Ditta, che il servizio è 
stato reso a regola d’arte e secondo quanto pattuito nel preventivo di spesa approvato ed 
aggiudicato con determinazione n. 183 del 04.08.2023 e successiva richiesta prot. 0004632 del 
03.08.2023; 

3. allegato il DURC attestante la regolarità contributiva della VGR Servizi srl; 
Vista: 

4. La nota di credito NC/2023/0006 del 31/10/2023, assunta in atti al prot. 0006800 del 
06.11.2023, presentata dalla ditta VGR SERVIZI SRL, dell’importo di euro 5.124,00; 

5. La fattura elettronica n. FE/2023/0083 del 31/10/2023, assunta in atti al prot. 0006799 del 
06.11.2023, presentata dalla ditta VGR SERVIZI SRL, dell’importo complessivo di euro 
4.200,00, di cui 3.442,62 di imponibile ed euro 757,38 computata al 22%;  

      Dato atto che l’Ente Parco Nazionale della Sila, a partire dal 1° luglio 2017, a seguito 
dell’approvazione del Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, e in particolare dell’art.1, per ciò che riguarda la 
modalità di pagamento delle fatture elettroniche, rientra nel meccanismo della scissione dei pagamenti (c.d. 
split payment); 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 26 dello Statuto dell’Ente e 
delle direttive del Ministero dell’Ambiente – D.P.N. n.12028 del 13.5.2005 e n. 24712 del 04.10.2005, il 
presente provvedimento rientra espressamente nelle competenze del Direttore trattandosi di atto 
puramente amministrativo espressione della funzione gestionale; 

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
1. Di liquidare alla Società VGR SERVIZI SRL, con sede in via laghi silani, 88836 Cotronei (KR) - 

P.IVA 03134630791, la fattura elettronica n. FE/2023/0083 del 31/10/2023, assunta in atti al 
prot. 0006799 del 06.11.2023, dell’importo complessivo di 4.200,00, di cui 3.442,62 di imponibile 
ed euro 757,38 computata al 22%;  

2. Di autorizzare l’Ufficio Contabile, ai sensi dell’art. 33 del DPR 27 febbraio 2003, n. 97, 
all’emissione degli ordinativi di pagamento; 

3. Di imputare le somme scaturenti dal presente procedimento, al capitolo di bilancio 5300, 
denominato “Spese per la gestione di Strutture diverse" del bilancio 2023 capiente e disponibile nella 
gestione corrente, giusto impegno assunto con determinazione n. 157 del 12.07.2023 ed al capitolo 
di bilancio 4130, denominato “Spese per gestione centri visita, musei, sentieri, aree verdi, attrezzature, 
campeggi, posteggi, strutture informativa ecc." del bilancio 2023 – gestione residui, giusto determina di 
impegno n. 589/2020. 

Il Direttore 

arch. Ilario Treccosti 

 

Ilario Treccosti
PARCO NAZIONALE
DELLA SILA
DIRETTORE
07.11.2023
19:13:17
GMT+01:00



Rds_Dc  

 Servizio 2 Pag. 1 a 2   

 

Ente Parco Nazionale della Sila 
Riserva della Biosfera MaB Sila 

 

ISTRUTTORIA 

Oggetto: Ciclopista del Lago Ampollino e area adiacente Centro Visita Trepidò – Servizio urgente di 
pulizia esterna – CIG Z633C19E58 - Liquidazione ditta VGR Servizi srl 

Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con Deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 05 del 28.02.2023, approvato con nota prot. n. 54137 del 05.04.2023 da parte 
del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, in atti all’Ente Parco al prot. n. 2030 del 
06.04.2023; 

Considerato che: 
1. l’Ente Parco ha realizzato con Fondi della Regione Calabria – Dipartimento Territorio 

ed Ambiente (Programmazione POR 2014-2020) la Ciclopista dell’Ampollino; 
2. L’opera è stata collaudata e inaugurata nello scorso settembre 2022; 
3. Pervengono numerose segnalazione di stato di abbandono e di pericolosità da parte di 

ciclisti e fruitori della Ciclovia e nello specifico della Ciclopista di Trepidò;  
4. Al fine di non vanificare la ricaduta positiva che l’opera sta riscontrando sia sul 

territorio che sui numerosi appassionati di cicloturismo; 
5. È emersa la difficoltà di gestione dell’opera da parte del Comune di Cotronei; 

Richiamata la determinazione n. 183 del 02.08.2023 con la quale veniva di sposto tra l’altro: 
1. Di dare atto che la Manifestazione di interesse “Adotta la Ciclopista del Lago Ampollino”, di cui 

alla determinazione n. 157 del 12.07.2023, è risultata deserta; 
2. Di affidare, per le ragioni esplicitate in premessa, il Servizio denominato Ciclopista del Lago 

Ampollino e area adiacente Centro Visita Trepidò – Servizio urgente di pulizia alla Società VGR 
SERVIZI SRL, con sede in via laghi silani, 88836 Cotronei (KR) - P.IVA 03134630791, per un 
importo complessivo di euro 3.700,00 di cui euro 3.032,79 di imponibile ed euro 667,21 di 
IVA computata al 22%, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo; 

3. Di imputare la somma complessiva di € 3.700,00 al capitolo di bilancio 5300, denominato 
“Spese per la gestione di Strutture diverse" del bilancio 2023 capiente e disponibile nella gestione 
corrente, giusto impegno assunto con determinazione n. 157 del 12.07.2023;  

Considerato che, a seguito della decisione dell’Ente Parco di apertura al pubblico del Centro Visita 
Trepidò per la stagione estiva 2023 è stata inoltrata via mail da parte del RdP alla medesima società una 
richiesta ulteriore di preventivo (prot. 0004632 del 03.08.2023) per la pulizia straordinaria del Centro 
Visita stesso pattuendo la somma di euro 500,00 omnicomprensivi; 

Vista: 
1. La fattura elettronica n. FE/2023/0078 del 06/10/2023, assunta in atti al prot. 0006487 

del 23.10.2023, presentata dalla ditta VGR SERVIZI SRL, dell’importo errato 
complessivo di euro 5.124,00; 

2. La comunicazione del Rdp, in atti al prot. 0006781 del 06.11.2023, con la quale si 
comunicava di emettere nuova fattura dell’importo complessivo di euro 4.200,00; 

3. La nota di credito NC/2023/0006 del 31/10/2023, assunta in atti al prot. 0006800 del 
06.11.2023, presentata dalla ditta VGR SERVIZI SRL, dell’importo di euro 5.124,00; 



Rds_Dc  

 Servizio 2 Pag. 2 a 2   

4. La fattura elettronica n. FE/2023/0083 del 31/10/2023, assunta in atti al prot. 0006799 
del 06.11.2023, presentata dalla ditta VGR SERVIZI SRL, dell’importo complessivo di 
euro 4.200,00, di cui 3.442,62 di imponibile ed euro 757,38 computata al 22%;  

Asseverato, a seguito di opportuno sopralluogo in contraddittorio con la Ditta, che il servizio è 
stato reso a regola d’arte e secondo quanto pattuito nel preventivo di spesa approvato ed aggiudicato 
con determinazione n. 183 del 04.08.2023 e successiva richiesta prot. 0004632 del 03.08.2023; 

 Preso atto della regolarità contributiva (allegato DURC); 
 

SI PROPONE 
 

1. Di dare atto che la Manifestazione di interesse “Adotta la Ciclopista del Lago Ampollino”, di cui 
alla determinazione n. 157 del 12.07.2023, è risultata deserta; 

2. Di liquidare alla Società VGR SERVIZI SRL, con sede in via laghi silani, 88836 Cotronei (KR) - 
P.IVA 03134630791, la fattura elettronica n. FE/2023/0083 del 31/10/2023, assunta in atti al 
prot. 0006799 del 06.11.2023, dell’importo complessivo di euro 4.200,00, di cui 3.442,62 di 
imponibile ed euro 757,38 computata al 22%;  

3. Di autorizzare l’Ufficio Contabile, ai sensi dell’art. 33 del DPR 27 febbraio 2003, n. 97, 
all’emissione degli ordinativi di pagamento; 

4. Di imputare le somme scaturenti dal presente procedimento, al capitolo di bilancio 5300, 
denominato “Spese per la gestione di Strutture diverse" del bilancio 2023 capiente e disponibile nella 
gestione corrente, giusto impegno assunto con determinazione n. 157 del 12.07.2023 ed al 
capitolo di bilancio 4130, denominato “Spese per gestione centri visita, musei, sentieri, aree verdi, 
attrezzature, campeggi, posteggi, strutture informativa ecc." del bilancio 2023 – gestione residui, giusto 
determina di impegno n. 589/2020. 

 

Il RdP/Responsabile del Servizio 

Ing. Domenico Cerminara 

 
Firmato digitalmente da

DOMENICO CERMINARA

CN = CERMINARA DOMENICO
e-mail = d.cerminara@parcosila.it
C = IT



Gen�le VRG Servizi srl,
la somma da fa�urare per il Servizio reso corrisponde a:

1.       Euro 3.700,00 iva inclusa (vedi preven�vo e determina 183-2023)
2.       Euro 500,00 iva inclusa per pulizia Centro visita giusta richiesta prot. 4632 del 03.08.2023

 
Si chiede, pertanto, di eme�ere nota di addebito e nuova fa�ura per l’importo complessivo di euro 4.200,00 iva compresa.
 
 
Ing. Amb. Domenico Cerminara
Responsabile Servizio n. 2: Pianificazione, Programmazione , Tutela e Sviluppo
Responsabile Ufficio di Piano Ente Parco
RUP della Riserva della Biosfera “Sila” – MaB Unesco
 
Ente Parco Nazionale della Sila
d.cerminara@parcosila.it
d.cerminara@pec.parcosila.it
mabsila@parcosila.it
 

mailto:d.cerminara@parcosila.it
mailto:d.cerminara@pec.parcosila.it
mailto:mabsila@parcosila.it


Durc On Line

Numero Protocollo INPS_37454601 Data richiesta 09/09/2023 Scadenza validità 07/01/2024

Denominazione/ragione sociale VGR SERVIZI SRL

Codice fiscale 03134630791

Sede legale VIA LAGHI SILANI SNC COTRONEI KR 88836

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,

dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1



Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria sul 

Bilancio di riferimento. La spesa con il presente atto trova copertura finanziaria sul capitolo 5300 - E.F. 

2023  

Lorica lì 07 novembre 2023 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                                         (Dott.ssa Barbara Carelli)) 

 

firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
 
Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento 
 
Lorica lì 07 novembre 2023                                                                        Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                  (Ing. Domenico Cerminara) 
firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio dell’Ente Parco Nazionale 

della Sila e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

Lorica lì 09 novembre 2023 
                                             L’INCARICATO 
                   (Dott.ssa Anna Stefanizzi) 

 
                                                                                                         firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
 
Copia digitale della presente determinazione viene archiviata e messa a disposizione del Presidente e del 

Collegio dei Revisori dei Conti presso la Sede dell’Ente. 
 
Lorica lì 09 novembre 2023 

       
         L’INCARICATO 
              (Dott.ssa Anna Stefanizzi) 

 
                                                                                                           firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 
 
 
 


